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SAMMANFATTNING 

WSP har utfört en kulturmiljöutredning med inriktning arkeologi, motsvarande 

en arkeologisk utredning av typ steg 1. Utredningen har utförts inför planerad 

detaljplan för fritidshusområde vid fastigheten Kåbdalis 4:2. 

Utredningsområdet utgick från en skiss, situationsplan över aktuellt område, 

som tillhandahölls från exploatören.  

Vid kulturmiljöutredningens inventering påträffades 1 härd (Jokkmokk 5050), 

bedömd som fornlämning.  

Förutom härden påträffades tre täkter (Jokkmokk 5044, 5046, 5049), en 

färdväg (Jokkmokk 5048) och ett naturföremål/-bildning med tradition 

(Jokkmokk 5045), alla antikvariskt bedömda som övriga kulturhistoriska 

lämningar. En fornlämningsliknande bildning (Jokkmokk 5047) påträffades 

som fick antikvarisk bedömning ej kulturhistorisk lämning.  

 

INLEDNING 

WSP har den 29 augusti 2018 utfört en kulturmiljöutredning med inriktning 

arkeologi, motsvarande en arkeologisk utredning av typ steg 1, i ett område 

öster om Kåbdalis beläget i Jokkmokks socken och kommun i Norrbottens 

län. Denna typ av utredning brukar ªven kallas fºr òUtredning steg 1 utan 

KML-beslutò. Utredningen har utförts inför planerad detaljplan för 

fritidshusområde vid fastigheten Kåbdalis 4:2. Fastigheterna Kåbdalis 4:3, 

Kåbdalis 2:3 berördes delvis av kulturmiljöutredningen.  

Fornlämningsbilden i området, topografin samt detaljplaneområdets tilltänkta 

läge vid sjön har föranlett kulturmiljöutredningen. Arbetet utfördes av 

Benedict Alexander (uppdragsledare) och Sigrid Tuvall.  

Utredningsområdets utsträckning baserades på den skiss, situationsplan 

över aktuellt område, som tillhandahölls från exploatören. Utredningsområdet 

sträcker sig generellt cirka 15-20 meter, ibland upp till 30 meter, utanför de 

tilltänkta tomter och vägar som redovisades på skissen. I utrednings-

områdets norra del ingick även en udde som ligger utanför tilltänkt 

exploateringsområde. Udden togs med i utredningsområdet på grund av 

fornlämningsbilden och dess direkta anknytning till exploateringsområdet. 
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Figur 1. Översiktskarta. 

Figur 2. Utredningsområdets förhållande till samhället Kåbdalis, närliggande lämningar och omgivande 
landskap. 
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Figur 3. Detaljkarta av utredningsområdet samt avverkad yta enligt data från Skogsstyrelsen. 
Utredningsområdet sträcker sig generellt 15-20 meter utanför tilltänkta tomter och vägar. 

BAKGRUND OCH SYFTE 

Syftet med utredningen är att ta fram ett underlag inför fortsatt arbete med 

detaljplan och exploatering. Utredningens syfte är därmed att fastställa om 

och var fornlämningar och/eller övriga kulturhistoriska lämningar finns inom 

utredningsområdet.  

 

METOD OCH INRIKTNING 

Som underlag inför fält och denna rapport har förberedande arkiv, kart- och 

litteraturstudier utförts. Uttag och studier av data gjorts från flera olika 

register, däribland Riksantikvarieämbetet, Länsstyrelsen i Norrbottens län 

och Skogsstyrelsen, se referenser.  

GSD-Fastighetskartan vektor beställdes från Lantmäteriet. Detta 

kompletteras med geodatatjänsten Topografisk webbkarta Visning, 

översiktlig, som är del av Lantmäteriets öppna data. Även Lantmäteriets 

geodatatjänst Historiska ortofoton Visning har använts. Denna tjänst visar 

ortofoto från år 1960 över aktuellt område. Kartunderlag rörande jordarter har 

hämtats från SGU (Sveriges geologiska undersökning). Information rörande 

riksintressen kopplad till rennäring och Udtja sameby har hämtats från 

länsstyrelserna samt Sametinget.se. 

Eftersökning av bebyggelse och naturnamn, både svenska och lulesamiska 

stavningar, har gjorts i och i anslutning till utredningsområdet i ortnamns-

registret hos Institutet för Språk och Folkminnen (SOFI). Inget relevant 

framkom i sökningarna.  
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Historiska kartor har studerats och valts ut från Lantmäteriet och Riksarkivet. 

Dessa är karta över Luleå lappmark från år 1828, generalstabskartor från år 

1865 samt 1893, laga skifteskartor från år 1897 och 1900 samt det 

ekonomiska kartbladet från år 1971.  

I samband med utredningen besöktes närliggande registrerade lämningar 

Jokkmokk 4242:1, 4238:1, 4896 samt 4897 för att få en bättre uppfattning av 

områdets fornminnesbild. 

Metoden vid utredningen följde Riksantikvarieämbetets rutiner för FMIS 

(Olsson 2008a, 2008b, Riksantikvarieämbetet 2014). Påträffade forn- och 

kulturlämningar har registrerats i FMIS (Fornminnesinformationssystem). 

Väderförhållandena var goda vid inventeringstillfället.  

Rapportens utformning följer de krav på administrativa uppgifter och 

disposition som ställs av Länsstyrelsen i Norrbottens län i dokumentet 

òArkeologiska undersºkningsplaner och rapporter i Norrbottens lªnò, i 

förhållande till och anpassat efter utredningens karaktär. Rapportens 

utformning följer Riksantikvarieämbetets riktlinjer för arkeologiska rapporter 

med anpassning efter utredningens karaktär.  

 

TOPOGRAFI OCH LANDSKAP 

Utredningsområdet är cirka 0,2 km2 (20 ha) och beläget runt sjön 

Várevuoljávrres södra del.  

SGU beskriver landformen i området som ett moränbacklandskap med kullig 

morän. Jordartskartan (1:250 000) visar morän med ett mindre inslag av torv 

i sydvästra delen av utredningsområdet. 

 
Figur 4. Utdrag från SGU visningstjänst jordarter 1:250 000 Nordligaste Sverige. CC0 SGU. 
Utredningsområdet markerat med svarta linjer. 

Det aktuella utredningsområdet består av till större delen småkuperad till 

kuperad moränmark med inslag av myrmark. Moränmarken är stenig med 

visst inslag av grus och sand. Området angränsar i väst mot myrmark. Här är 

marken generellt flackare och något blötare. I östra delen rinner en mindre 

bäck med kringliggande sankmark ut i sjön. I sydöstra delen av området är 

området mer kuperat än övriga delar av området. Vid inventeringstillfället var 

en större del av utredningsområdet avverkat och markberett men består 

annars övervägande av tall med inslag av gran och björk. Partiet öster om 
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sjön är skogbeklätt med övervägande barrskog och inslag av lövträd med 

kraftig markvegetation av mossa och bärris. Större delen av detta område 

bestod av en väst- till sydsluttande moränmark med inslag av 

våtmarkspartier.  

 

FORNLÄMNINGSMILJÖ OCH HISTORIK 

1.1 REGISTRERADE LÄMNINGAR 

Inom utredningsområdet finns inga fornlämningar eller övriga kulturhistoriska 

lämningar registrerade. Vare sig i Riksantikvarieämbetets FMIS, 

Skogsstyrelsens Skog och Historia-skikt eller i det GIS-skikt Länsstyrelsen i 

Norrbottens län har rörande ogranskade fornlämningar. Området kring 

Kåbdalis har fornminnesinventerats år 1971 samt år 2000. 

Fornlämningsbilden i området domineras av härdar, främst i anslutning till 

sjöarna som ligger cirka 2 km väster om Kåbdalis/Goabddális.  

 
Figur 5. Områdets fornlämningsbild. 

I en utredning genomförd 2009 direkt nordväst om aktuellt utredningsområde 

påträffades en härd, Jokkmokk 4896, samt ett gruvhål, Jokkmokk 4897, se 

figur 2 och 5 för läge. Härden bedömdes som fornlämning och gruvhålet som 

övrig kulturhistorisk lämning. Gruvhålet kan enligt uppgift vara spår efter 

prospektering utförd i nyare tid (Palmbo 2009). 

Cirka 200 meter öst sydöst om utredningsområdet är en uppgift om 

offerplats, seite, registrerad, Jokkmokk 326:1, se figur 2 och 5 för läge. Enligt 

FMIS ska seiten ha stått i en stencirkel efter stigen mellan Bajenis och Pieski 

(Biesske). Seiten hittades 1950 och lämnades in till Ájtte. I samband med 

revideringsinventering år 2000 besöktes området men lokalen kunde inte 

återfinnas. Det är möjligt att Jokkmokk 326:1 skulle kunna vara samma seite 

som beskrivs i Ájttes databas för museisamlingar (Inventarienummer: 

AJ:003355). 

http://kulturarvsdata.se/raa/fmi/html/12000000106749
http://kulturarvsdata.se/raa/fmi/html/12000000106750
http://kulturarvsdata.se/raa/fmi/html/10017103260001
http://collections.ajtte.com/web/object/16895













































